ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2020 года п. Тарасовский Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области под председательством судьи Арьяновой Т.М., при секретаре судебного заседания Винс И.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Тарасовского района Ростовской области Лозового Д.Е., защитника – адвоката Харченко О.Ю., представившей удостоверение № и ордер № 124144 от 09.01.2020 года, подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, русской, имеющей среднее специальное образование, незамужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

под стражей не содержавшейся,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь на основании постановления Территориальной избирательной комиссии Тарасовского района № 70-43 от 28.05.2018 года членом участковой избирательной комиссии избирательного участка, участка референдума № 2318 с правом решающего голоса, и относясь, таким образом, в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 447 УПК РФ, к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным дела, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, на основании приказа начальника 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» № 522/пр от 10.08.2011 года и трудового договора № 424 от 10.08.2011 года, принята с 01.09.2011 года на работу в качестве начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> – 5 класса 

<

данные изъяты> почтамта Управления федеральной почтовой связи Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тексту – ОПС «

<

данные изъяты>). В соответствии с пунктом 2.2.7 заключенного 10.08.2011 года с ФИО2 трудового договора № 424, в ее должностные обязанности входило не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб предприятию, его имуществу, финансам. В соответствии с пунктами 3.2, 3.4, 3.13, 3.43, квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4-5 класса № 30, утвержденной 23.11.2015 года начальником 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО7, на ФИО2 возложены обязанности по выдаче почтальонам поручений и денег для оплаты денежных переводов и пенсий на дому; приему от почтальонов не доставленных почтовых отправлений и печати, денежных сумм; реализации товаров (прием, складирование, выкладка, своевременный возврат, инвентаризация, контроль сроков годности, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, расчетно-кассовые операции); обеспечению учета и сохранности денежных средств, материальных ценностей, осуществлению контроля за ведением кассовых операций. В соответствии с п.п. 1, 2 заключенного с ФИО2 начальником 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» 01.07.2016 года договора № 67мо о полной материальной ответственности, ФИО2 несет полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, то есть является материально-ответственным лицом за сохранность денежных средств и товарно-материальных ценностей, переданных ей ФГУП «Почта России». В период времени с 22.05.2019 года по 01.08.2019 года, в дневное время суток, находясь на своем рабочем месте в ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО2, имея единый умысел на хищение вверенного ей чужого имущества путем присвоения с использованием своего служебного положения начальника ОПС 

<

данные изъяты>, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и имея доступ к операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> в силу наличия у нее полномочий осуществлять расчетно-кассовые операции в ОПС 

<

данные изъяты>, систематически изымала из операционной кассы ОПС 

<

данные изъяты> денежные средства, полученные ею от клиентов за прием посылок, реализацию товаров и оплату коммунальных платежей, и вверенные ей работодателем для выплаты пенсий, пособий и единовременных денежных выплат, присвоив, таким образом, денежные средства на сумму 121209 рублей, а также, используя свое служебное положение, выразившееся в беспрепятственном доступе к товарно-материальным ценностям ОПС 

<

данные изъяты>, вверенным ей работодателем, присвоила товарно-материальные ценности на сумму 132862 рубля 90 копеек. Распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

Таким образом, ФИО2 совершила с использованием своего служебного положения присвоение вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 254071 рубль 90 копеек, что является крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 вину свою признала полностью и поддержала заявленное в ходе проводимого по делу следствия ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. ФИО2 подтвердила, что указанное ходатайство было заявлено ею добровольно, после предварительной консультации с защитником, и она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Судом повторно разъяснен подсудимой характер и последствия заявленного ходатайства, ФИО2 настаивала на его удовлетворении. Указанное ходатайство было поддержано иными участниками судебного разбирательства, заявлено в присутствии адвоката.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и у представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО2 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, ее раскаяние, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой - в быту и по месту работы характеризуется положительно, семейное и имущественное положение, состояние здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии с п.п. «в», «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка и беременность виновной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении ей наказания учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом суд приходит к мнению об отсутствии оснований к применению требования ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

Суд считает, что наказание подсудимой следует определить в виде штрафа, исходя из общих начал назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, согласно которой более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а, по мнению суда, целям исправления виновного лица будет способствовать назначение данной меры наказания.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствовался п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Решая вопрос о возмещении судебных расходов, суд руководствуется п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, согласно которой суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд полагает необходимым освободить ФИО2

от возмещения процессуальных издержек, поскольку уголовное дело рассматривалось судом в особом порядке, в связи с чем, участие защитника являлось обязательным.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Штраф должен быть внесен после дня вступления в законную силу приговора на счёт федерального бюджета, наименование получателя: УФК по Ростовской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области); краткое наименование: СУ СК России по Ростовской области; ИНН 

<

***>; КПП 616401001; ОКТМО 60701000; Банк: Отделение Ростов-на-Дону; БИК 046015001; Расчетный счет: 

<

***>; Лицевой счет: 

<

***>; Код доходов бюджетной классификации РФ: 41711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет». Назначение платежа указать код дохода, номер уголовного дела 11902600025000082, следователь ФИО3, осужденная ФИО2.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: учетные документы ОПС 

<

данные изъяты>», сформированные в 3 сшива: сшив документов, содержащий копию справки об остатках по бухгалтерскому учету ОПС 

<

данные изъяты> на 01 июля 2019 г., для проверки, проведенной 01 августа 2019 г.; копию акта внезапной проверки касс ОПС 

<

данные изъяты> на 01.08.2019 г. на 3 листах; копию отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 на 01.08.2019 г.; копию справки об остатках по бухгалтерскому учету ОПС 

<

данные изъяты> на 01 мая 2019 г. для проверки, проведенной 21.05.2019 года; копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты> от 21.05.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006655 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006648 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006656 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006651 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 052000у00006622 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006622 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006621 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 052000у00006621 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006620 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 052000у00006620 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 052000у00006619 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006619 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 052000у00006618 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006618 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006617 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006617 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006616 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006616 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006613 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006613 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006612 от 03.08.2019; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006612 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006608 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006606 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006606 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006608 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006607 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006607 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006605 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006605 от 03.08.2019 г.; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей № 052000у00006604 от 03.08.2019 г.; сличительную ведомость товарно-материальных ценностей № 052000у00006604 от 03.08.2019 г.; сшив документов, содержащий дневник Ф-130 на май 2019 года, кассовую справку МС-42, отчет об открытии и закрытии смены, реестры по коммунальным платежам, отчет по денежным переводам, пенсиям и льготам в одном сшиве; дневник Ф-130 (электронный) за период с 01.05.2019 г. по 31.05.2019 г.; сводный отчет о доставке за период с 01.05.2019 г. по 31.05.2019 г.; излишки из ОПС с 02.05.2019 г. по 30.05.2019 г.; подкрепления из ОПС с 02.05.2019 г. по 30.05.2019 г.; акт производственного контроля дневника формы 130 на 30.05.2019 г.; свод по платежам в разрезе групп ф. 130 с 01.05.2019 г. по 31.05.2019 г.; компенсацию расходов ЖКУ за май 2019 года; дневник Ф-130 на июнь 2019 года, кассовую справку МС-42, отчет об открытии и закрытии смены, реестры по коммунальным платежам, отчет по денежным переводам, пенсиям и льготам в одном сшиве; дневник Ф-130 (электронный) за период с 01.06.2019 г. по 30.06.2019 г.; сводный отчет о доставке за период с 01.06.2019 г. по 30.06.2019 г.; излишки из ОПС с 04.06.2019 г. по 27.06.2019 г.; подкрепления из ОПС с 01.06.2019 г. по 20.06.2019 г.; акт производственного контроля дневника формы 130 на 29.06.2019 г.; дневник Ф-130 (электронный) за период с 22.05.2019 г. по 31.07.2019 г.; компенсацию расходов ЖКУ за июнь 2019 года; сшив документов, содержащий дневник ф.130 за июль 2019 года, кассовую справку МС-42, отчет об открытии и закрытии смены, коммунальные платежи, отчеты по денежным переводам, пенсиям и льготам в одном сшиве; дневник ф.130 за период с 01.07.2019 г. по 31.07.2019 г.; сводный отчет о доставке пенсии за период с 01.07.2019 г. по 30.07.2019 г.; излишки из ОПС за период с 02.07.2019 г. по 20.07.2019 г.; акт производственного контроля дневника ф.130 за июль 2019 года; компенсацию расходов ЖКУ за июль 2019 года; таблицу движения товаров народного потребления по ОПС Деркул за период с 21.05.2019 г. по 03.08.2019 г.; отчет о движении товаров (поступление) с 21.05.2019 г. по 03.08.2019 г.; товарные накладные; реестр принятых платежей ф.5 на 01.08.2019 г.; отчет об отправлениях с наложенным платежом с 01.01.2019 г. по 31.07.2019 г.; излишки из ОПС на 01.08.2019 г.; дневник Ф-130 на 01.08.2019 г.; кассовую справку МС-42 на 01.08.2019 г.; реестр СП-25 - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом формы № 55, принадлежащую ОПС «

<

данные изъяты>» - оставить по принадлежности у потерпевшего 

<

данные изъяты> почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России». 

Осужденную ФИО2 от возмещения процессуальных издержек по делу освободить.

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток с момента оглашения, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осужденной в этот же срок, путем указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменной виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья: Т.М. Арьянова